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tutk1.mukset Lapntra"sk1·n nitäJän Heimängenin asuinpaikkaryhmän -~ ~ 

Norrbyn kylässä. Tutkimukset suoritettu 17-21/IX 1934 . Apunani 

olivat tohtori J. Hastig Ja ylioppilas C. F. Meinander. Vapaaeh-

toisen työvoiman antoi kuten tavallista Norrbyn Hembygds- ja Ung-

domsföreningen. 

Heimängenin asuinpaikkaryhmä sijaitsee Norrbyn kylän pohjoispuo-

lisen asutusalueen keskellä olevasta vesisäiliömä~estä Högbackenista 

koilliseen ja itä-koilliseen n. 600- ?00 m. Asuinpaikkaryhmä jakautuu 

kahtia: läntiseen ja kaakkoiseen osaan . Läntinen osa on välittömäs-

ti korkean ja jy~än kalliomaaston Högbergetin alapuolella . Jälki-

mäinen osa sijaitsee läntisestä n. 100 m kaakkoon, lähellä salmen 

kurkkua, jonka kautta Lappträskin järvi varhemmalla kivikaudella on 

ollut yhteydessä Lindkosken suuriin selkiin. 

Läntinen osa kuuluu miltei kokonaan Otto Bäckin palstatilaan 

kaakkoinen taas Leander Petasin alueeseen. 

Aikaisempia löytöjä on paikalta runsaanlaisesti: 9224 (sekalai~ 
q 

ta tavaraa) 4279 (suuri kiertäen hangattu hioinkivi). 9477:1 (Suu-

ren alkeellisen poikkikirveen kärkiosa Petaksen ja Bäckin rajalta) . 

9523:3 (Epämääräinen kvartsiesine). 9932:3 (Hioin, löydetty Petaksen 

alueelta, samoilta paikoin kuin 9479:1). Lisäksi on tohtori 

Hastigin hallussa komea primitiivinen kirves, joka on löydetty 

Petaksen alueelta. 

Kaivausalue I. 1. 

Kaivauksiin ryhdyttäessä kohdistin huomion ensiksi kaakkoiseen 

osaan. Tätillä metsän reunassa osuttiin koepistoin varsin runsaslöy-

töiseen kohtaan. Kaivettiin ensin vain 2 x 4 m suuruinen alue 

(ruutu A), mutta lopuksi laajennettiin alue 4 x 6 m suuruiseksi. 

Maa paikalla on punertavaa hiekkaa, n. 35 - 40 cm syvyydessä alkoi 

savipitoisempi pohjamaa, hiesu. Varsinaisesta kulttuurimaasta ei 

paikalla juuri voi puhua. Ainoastaan joissakin kohdin löytökerrok-

sen kohdalla se oli hituisen ruskeanpunaisempaa kuin luontainen. 

Varsinaista nokimaata ei tavattu. Mitään kiinteitä jäännöksiä, ku-

ten liesiä y.m. ei myöskään tavattu. 



Löytöjä antavan hietakerroksen paksuus {turve + epävar~eta 
n. 10 cm) 2~ - 25 cm. Löydöt rajoittuivat selvästi verraten ahtaal-

le alalle. Ruuduissa D löytöaines selvästi loppui, runsaslöytöis-

ten ruutujen A - C:n ulkoreunoilla löytöjen loppuminen taas oli 

sangen selvä. Löytöalue muodosti epämääräisen soikion suuruudeltaan 

n. 5 x 3,5 m; se saattaa ilmeisesti olla hyvinkin muinainen kodan-

pohja. Havaintojen teko oli sangen vaikeaa, sillä kaivajat olivat, 

kuten alussa olen selvittänyt vapaaehtoisia, joiden suurimpana halu-

na oli löytöjen saaminen, kiinnittämättä mit ään huomiota löytökoh-

taan, syvyyteen j.n.e. Löytöaineistoa saatiin kaikkiaan koko kaivaus-

alueesta 59. Löytöaineisto on seuraava: alkeellinen poikkikirves 

(9942:1), 

sen tuuran 

poikkikirveen teelmä - (2), 

kärkiosa {13) ~sesti 
tasatal tta 

satiputken 

(41), sädekiviliuskei-

välityksellä vartettu, 

kahta sädekiviliuskeisten esineiden pinnasta iskettyä liuskaa on 

ehkä käytetty veitsenä (31 ja 41). Retushi-tekniikka on runsaasti 

edustettuna: kvartsikaapimia on toistakymmentäi veitsiä on 3, joista 

1 on vuorilajia ja epävarma (3), kaksi on sen sijaan varmaa "vuori-

kristalli sta" (15 ja 29). Mielenkiintoinen ryhmä ovat 
,, /1 

ns. kourut, 

esinetyyppi, jonka tohtori S. Pälsi n:o 9856:9:n nojalla on äsket-

täin todennut olleen Suomen kivikautisessa kal misto s sa käytönnössä. 

Esineistä on ilmeisesti käytetty keihään (harppuunin) ja nuolenvar-

sien "veistämi se en" siten että puuesinettä (luuesinettä?) on hangat-

tu kourua vastaan. Tyypillinen harmaasta ja tiiviistä vuorilajista 

tehty "kaksoiskouru" on n:o 21. Epävarmempi on kvartsinen n:o 49. 

Savutopaasinen tehokas kouru on n:o 34. Sen "selkää" on jonkun 

verran retusoitu, ehkä käytetty kaapimena. Esine muistuttaa ulkomuo-
y>~...;~ 

dol taan eräitä paleolii ttisia "stichelei t _a", o&llain~ se tuskin on. 

Ns. 11handtagskärna11 -esineitä saattavat n:ot 2<3 ja 45 olla. Kvartsi-

iskoksia ote tt iin talteen n. 150 kpl. Polte t tuja luunpalasia on 

vain 2 kpl (11) niistä toinen saattaa olla luuesineestä peräisin. 

Saviastianpalasia on vain 5 palasta (12, 33, 56), leima- "tikulla 

vedettyjä" - ja kierteisnuorapainantei ta Äyräpään tyyli I.l. 



...-
Paikan korkeussuhteet ovat seuraavat: Kiintopisteeksi Yalit-

tiin suurehko, kaivausalueesta n. 25 m länsi-länsi-lou aaseen 

sijaitseva maakivi. Kivi osoittautui olevan tasan 7 m Lappträskin 

Järven pintaa korkeammalla. Jos järven pinnan katsotaan olevan 

22,5 . m meren pinnan yläpuolella, tulee kiintopisteen (kiveen 

on hakattu rengas pisteen ympärille; pääkartalla piste merkitty 

K P I) korkeudeksi 29,5 merenpinnan yläpuolella. Korkein kaivaus-

alueen pintapunnitus . on silloin arvoltaan 30,10, matalin 29,74. 

Matalimmat pohja-arvot ovat n. 29.50. Asuinpaikalla olisi silloin 

asuttu veden ollessa n. 28.50 käyrällä. 

Kaivausalue I.2. 

Kaivausalue I.l:n tutkimisen jälkeen alettiin alueen lähi-

ympäristöstä etsiä uutta sopivaa kohtaa. Sopivalta tuntui n. 15 

m lounaaseen alue I:stä oleva 29 m korkeuskäyrän "sisäänpäin" 

kääntyvä mutka. Paikkaan kaivettiin 12 m pituinen koeoja, jota 
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sitten alapäästään livitettiin 6 m pituudelta kolmella 4 m n 

ruudulla. Koeoja, tai paremminkin sanoen kaivausalue ulottui ala-

pä ästään aivan Petaksen peltoalueeseen kiinni. Alin pintapunnitus 

oli 28.47 (B 1) ylin 29.10 (A 6). Löytökerroksen paksuus (turve 

5-10 cm) . oli n. 20 - 25 cm. Kulttuurimaa ei suurestikaan eron-

, nut väriltään muusta hiekasta. Maanlaatu oli selvästi sama kuin 

kaivausalueessa I.l. Nokimaata, paalu~reikiä tai muuta sen kal-

taista ei tavattu. Muita kiinteitä jäännöksiä kuin epävarma lie-

sikiveys ruudussa B 3 (kartat ja val ok. ). Lieden kivien 

keskikorkeus on n. 28,95 - 29 m yli meren pinnan. L:t#den alta 

sitä purettaessa tuli joitakin hiilen murusia. Kiveys voi siten 

olla todellakin liesi, var s inkin kun se on suuren maakiven ku-

peessa. Koeajan yläruuduissa A 4 - 6 olevat suuret kivet ovat 

kai muistoja epäselvästä ja heikosta rantavalliltivikosta. 

Löytöaineisto. Löytöaineiston selvittely on perin vaikeaa, sil-

lä paikalta saatiin talteen, sekä varhaiskampa- että nyörikeramiik-

kaa. Varhaiskampakeramiikkaa (vain 5 palasta) on ilmeisesti Äyrä-

pään tyyli I.l:tä. Aines on sangen karkeaa ja yhdessä palassa 

(92) soikeita tikkupainanteita ja "vedettyjä" vinoviivoja, sekä 



pyöreän syvälle ulottuvan k:uoppapainanteen jäännös. Nyörikeramiikkaa 

on suhteellisesti paljoa runsaammin oli yhteensä n. 90 kpl. Jou-

kassa on u s eita piirtorivein koristettuja, yhdessä on myös pieniä 

k:uoppariviä (74), samoin on useita reunapaloja. Varhaiskampakeramii-

kan ja nyörikeramiikan syvyyseroa ei voitu huomata • . Nyörikeramiikkaa 

tuli aivan pohjalta~in (toht. Hastig huomioi kaivaessaan erikoi-

sesti ke+amiikkain syvyyssuhteita). Muut paikalta saadut löydöt 

saattavat siten olla sekä tyyli !.l:n että nyörikeramiikan aikais-

ta. Merkillisin ja . arvokkain löytö on ruudusta B 3 {siis lieden 

vierestä) talteen saatu merkillinen hiomaton hakku (100). Esine 

on luultavasti ollut suuren sat'itupen välityksellä vartettu ja 

kuulunee kai tyyli I.l:n aikaan. Kvartsikaapimia on n. 10 (jou-

kossa sangen epävarmojakin). Veitsiä on 4 kpl. niistä 67 on sä-

dekiviliuskeisen hiotun esineen pinnasta isketty ja pitkähköä mal-

lia. Omaa lyhyttä mallia ovat samalta ruudulta B 1 saadut n:ot 

87-89. Viimeksimainituista ovat n:ot 87-88 savutopaasia 89 taas 

on hiotun sädekiviliuskeisen esineen pinnasta isketty. Komea, "sor-

missa pidel.tävä" iskukivi on n:o 83. Kvartsi-iskoksia saatiin n. 

120 - 130 kpl. Eräist~ epämäär~s i stä kvartsiesineistä viittaan 

vain pä äluetteloon. Vuorilaji-iskoksia on. 8 kpl., joista 3 säde-

kiviliusketta. Polte t tuja luumurusia saatiin 20 - 30 kpl., niissä 

on tuskin mitään määrättävissä olevia luunpalaisia. N:ossa 94 

olevat muruset voivat olla kappal eita osittain hiotusta esineestä. 

Mitä kaivausruutujen suhteelliseen löytörunsauteen tulee oli 

koko A-linja lukuunottamatta ruutuja A 2 ja A 6 verrattain köyhä 

(A 5 käytännöllisesti katsoen aivan tyhjä, vain 4 kvartsi-iskosta.) 

B-lin j an kaikista kolmesta r uudusta tuli suhteellisen runsaat löydöt. 

Kaivausalueen ympäristöön kaivetut koekuopat antoivat s elviä 

tuloksia. Kuoppien asemasta katso tarkemmin pääkarttaa. Nyörikera-

miikkaa saatiin kuopista I-II ja IV (IV sisältö katosi kaivauksil-

la). N:o I:stä saatiin lisäksi kaavin (108), II:sta sädekivilius-

keisen hiotun esineen pinnasta isketty kaunis ~etusoitu veitsi (110). 

Kuopasta !II tuli kirkkaasta vuorikristallista tehty esine, jossa 

on sekä kouru- että kaavin (112). Koekuoppien pohjan korkeus on 

seuraava: 



I = 28,38 m yli merenpinnan 

II = 28,35 n " " 
II! = 28,65 11 11 " 
IV = 29,35 11 " " 

Lopputuloksena voidaan siis sanoa, että kivikautiset kulttuurimuistot 

paikalla ulottuvat paljoa laajemmalle kuin kaivausalue I.2 ja, että 

niissä on täysin sekoittuneena sekä varhaiskampa- että nY,örikeramisia 

ai njtlc si a. 

Kai vausaluee, II .lt- ~ 

Sitten alettiin etsiä uusia kivikautisen asutuksen muistoja Heim-

ängenin alueen läntisestä osasta. Etsiminen suoritettiin siten, että 

suunnilleen pitkin 29 m käyrää kaivettiin koekuoppia. "Kuude n miehen 

voimalla" suorite ttuna työ johtikin pian tuloksiin. Harvahkosta mänty-

metsiköstä Otto Bäckin peltosarkain pohjoispuolelta ja vain parisen-

kymmentä m. etelään Högberget'in äkkijyrkkinä kohoavista kallioista 

• 

asuttiin vahvaan kul ttuurikerrokseen. Paikk a on n. 125 m kai vausalueis-

ta I.1-2 • länsiluoteeseen. Kulttuurimaa osoittautui hyvin vahvaksi. 

Maa oli hienoa jauhomaista hiekkaa. Sen yleisväri oli likaisen vaa-

lean punertavaa (tiilikivenväriä vähän vaaleampaa). Kaivausalue laa--
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jennettiin vähitellen 40 m laajuiseksi. Pintaturve oli varsin ohut 

(n. 5-8 cm). Lyijyhiekkaa ei turpeen alla juuri ollut vaan kulttuu-

rikerros alkoi välittömästi. Kulttuurikerroksen paksuus eri ruuturineis-

sä oli seuraava: 

A 1 - n. 40 cm 

B-C 1 - n. 40-50 cm 

]) l - n. 48 cm 

A 2 - n. 50 cm 

B 2 - n. 35-50 cm 

c 2 - n. 40 cm 

D 2 - n. 30 cm 

c 3 - n. 30 cm. 

Kokemattomat vapaaehtoiset kai vajat kai voivat usein puhjaa tutkittaessa 

paljoa syvempää kuin mitä oli tarpeen. Näin oli laita etenkin ruu-

dun A 2:n yläkulmauksessa, jossa pinnan ja pohjan välistä korkeus-

eroa 70 cm on redusoitava ainakin 10 cm. 



Selviä liesikiveyksiä tavattiin ruuduista B 2 ja c 1 (valok. _____.. 

ja kartat ). B 2:n liesi on pitkulainen n. 105 X 

40. Se on ilmeisesti särkynyt. C l:n ruudussa on selvästi kaksi 

eri kiveystä. Toinen niistä on luultavasti jäännös kauniisti 

tehdystä nelikulmaisesta liedestä (kooltaan ainakin 50 x 70 cm). 

Toinen on epämuotoisempi. Ruuduissa C-D 2 (osittain C 1) oli 

runsaasti kiviä. Suurimmat niistä olivat selviä "in situ" olevia 

muinaisia rantakiviä, mutta pienempien alla oli kulttuurimaata. 

Mitään liesikiveysten kaltaisia laitteita ei tuossa koko kaivaus-

alueen keskustan täyttävässä kiviryhmässä näyttänyt olevan. Asuin-

paikan kulttuurimaan paksuus samoinkuin erittäin suuri löytörunsa-

us osoittavat, e 1:; tä paikalla on asuttu pitkiä e.i koja. Pienemmät 

kivet · ovat siten ilmeisesti kyllä jäännöksiä myöhemmin pailcalle 

muuttaneiden asukkaiden särkemistä vanhemmista liesistä. Keskellä 

ruutua D 2 oli kaunis ja selvä "liesikiveys" (pääkartta). Kult-

tuurimaa oli kuitenkin merkillisellä tavalla mullan sekaista. Kun 

paikkaa tutkittiin tarkemmin, huomattiin, että kiveyksen alla oli 

vain joku kymmenen vuotta takaperin haudatun lampaan luuranko. 

Kiintopisteeksi valittiin kaivausalueen länsinurkkauksesta n. 

15 m länsilounaaseen oleva suuri maaki vi. Kiveen hakattiin me rk-

ki. Piste punnittiin kaivausalue I:n kiintopisteeseen. Piste oli 

27 om alempana eli siis 29, 23 m merenpintaa korkeammalla. Met-

säisen maaston vuoksi tarvittiin apukiintopiste, joksi valittiin 

eräs kohta maakivestä, johon kaivausalueen ylin ruutu (C 4) päät-

tyy. Apukiintopisteen korkeus merestä on 31,54 n. 

Kaivausalueen tutkimisen aikana val linnut kuiva ja aurinkoinen 

sää vaikutti sen, että "vei stetty" pohja kuivui sangen pian ja 

värivastakohdat maassa miltei kokonaan hävisivät. Puiden varjot 

taas haittasivat valokuvaamista. Aurinko paistoi koko ajan ja 

pilvistä valokuvaamiseen sopivaa hetkeä ei ollut. Kuvat oli 

otettava auringonpaisteessa ja epäonnistuivat siten kokonaan (k~ 

). Nokimaa näytti rajottuvan seuraavasti: ruudun D 3:n suu-

resta maakivestä poikki C 3:n, sitten raja kääntyy etelään si-

ten että ruudut A 1-2 jäävät kokonaan ulkopuolelle. Nokikerrok-

sen paksuus vaihtelee parista cm aina kymmeneen cm. Liesien koh-



dalla, kuten luonnollista, se oli vahvin. Merkillistä oli ettei 

ruuduissa ·A l-2, joista ~ydö i!_ olivat erittäin runsaat, ollut 

ensinkä än nokimaata. Al-2:n kaivajat olivat erikoisen tottumatto-

mia ja kaivoivat suoraan syvä än, mutta mikäli s a atoin seurata 

heidän toimiaan en huomannut nokimaata. 

Määrärahojen ja ajankin puutteessa muodostui t ä3 täkin kaivaus-

alueesta huolimatta sen laajuudesta vain eräänlainen suuri koekuop-

pa. Millekään suu:rnalle ei kai vausaluetta voitu levittää loppuun 

asti. Kaivausalueen l änsi- ja luote ispuolella eli D-ruutujen ul-

kopuolella näytti kulttuurimaa jatkuvan jonkun metrin leveydeltä. 

Esimerkiksi ruutu D 2:n kohdalla kaivausalueen reunalei kkauksessa 

näkyi kiviä in situ, välissä nokista kulttuurimaata. Rautapiikil-

lä koite ~len kiviä tuntui olevan tiheässä. Paikalla on kai suu-

rehko li esikiveys. D 3:n kohdalla on asuinpai kalla ilmeinen raja, 

suurehko maakivi ja luontaista kivikkoa. C 4 rajoittuu samoin 

suureen maal:iveen. Koillis- ja itäpuolella ulottuv at kulttuuri-

muistot kai ainakin C 4:n tasolle. Kakkois- ja eteläpuolella 

n. 4-5 m pä ähän kaivausalueesta kaivettiin kaksi koekuo ppaa, 

jotka kumpikin a n toivat löytöj ä . Kuoppien punnitus on seuraava 

K.I. 30.11 m ja K.II 30.03 m. Kohtisuoraan linja A-B:tä vas-

taan kaivettiin ruudusta C 1 yhden m levyin en ja 12 m pituinen 

koeoja. Oja tuli kulkemaan suurin piirtein katsoen kohtisuoraan 

muin a i s rantaa al a späin. Ojan korkein pintapunnitus oli 30.14 ja 

alin 28.73 m. Koeojan ruuduissa 1-2 oli kulttuurimaa jo ohuem-

paa kuin linjalla A-D (n. 20 cm) ja löydötkin olivat suhteel-

lisesti vähäi s empiä. Suunnilleen ojan ruudun 2 alapään kohdalta 

alkoi maa, joka ennen oli ollut peltona. Kyntäminen oli sel-

västi ohentanut kulttuurimaata niin, ettei s en pak suus enääl 

ollut kuin n. 10 cm ja siitä alle. Löytöj ä tuli sentään, joka 

ruudusta, mutta ojan alap äässä ne jo kokonaan lo ppuiva t. 

Kaivausalue OB I l:stä lounaaseen päin muina isranta päättyy 

jyrkkä än terassiin, jonka korkeus 

alueesta l ä nsilouna aseen kaivautin 

on 1-2 m. N. 25 m ka ivaus-
2 

ka ikkiaan 12 m suuruisen kai-

vausalueen tai koekuopan (kaivausalue II.2). Terassi osoittautui 

olevan suureks i osak si ihmistyötä . Aura oli nimittäin aikain 



~ 

kuluessa kulettanut kulttuurimaan ylempää alemmaks i ja kasannut 
\ 

sen terassiksi (luon tai n eri vain joku kymmenen cm korkea "terassi-

jyrkänne" on paikalla kuitenkin ollut). Kul ttuurimaa · oli kaivaus-

alueen yläreunassa n. 70 ja alar.eunassa n. 100 cm paksuinen. 

Mutta kulttuurimaa ei ollut tavallista punaista· kivikautista kult-

tuurima.ata, vaan pel tomul taa, jossa oli runsaanlaisesti• ki vikauti-

sia löytöjä. Pohjamaassa oli kuitenkin vielä häviävän ohut kerros 

oikeata kivikautista kulttuurimaata . Mitään erikoisia löytöjä ei 

kumma kyllä tuosta pohjakerroksesta enään tullut. Pohjan ylin 
1 

punnitus oli 27,14 m ja alin 26,56. Kai vausalueen alle, terassin 

juurelle kaivettiin vielä melko suuri koekuoppa. Kuopasta tuli 

verrattain runsaasti löytöjä, mutta kiviKautista kulttuurimaata 

ei enään todettu, joten paikalla vielä oleva 44 cm vahvuinen 

kulttuurikerros kai on kokonaan auran tuomaa. Pohjapunnitus antoi 

arvon 26,19. Siis paikalla on saatettu asua aina 25,6 m käyrälle 

asti . 

Löytömateriaali oli kaivausalue II:l:n alueelta aivan erikoi-

sen runsas. Erikoista on, ettei löydetty ainoatakaan keramii kan 

palasta. Paikan mahdollinen esikeraamisuus on sentään kyseenalaista, 

sillä paikkaa on saatettu ruveta asumaan aikaisintaan 28,5 m 

käyrän vaiheilla. Merkillinen on ruudusta C 1 poisheitetystä maas-

ta löytynyt hienoa liejumaista poltettua savea olleen esineen 
;x 

r;J'"<l katkelma (193). Katkelman pinnassa on jätteitä "syvään vedetyistä" 

,,; aal tomaisista ornamenttiaihei sta. Katkelma on kutakuinkin .varmasti 

suuresta savi-idolista. Jos siis II.l olisi esikeraaminen ja --idolinkappale todella samanaikainen merkitsisi idolin löytyminen 

siis sitä, että savi-idolit oli sivat tulleet maassamme käytän-

töön ennen keramiikkaa. Seikka ei ole niinkään mahdotonta , sillä 

eroaahan idolien ja Äyräpään tyyli I.isn astioiden savenlaatukin 

kokonaan toisistaan. Vastaiset esikeraamisten asuinpai kkain kaiva-

ukset saattavat ratkaista tämän mielenkiintoisen arvoituksen . 

Alue II 2$sta saatiin vain pari murua varhaiskampakeramiikkaa (433) 

Ne ovat ainek s ens~ puol e sta kai luettavissa Äyräpään tyyli I. 
f'f\v 

l:een. Tämä on koko t ähänastinen keramiikkasaalis Hei~ängenin län-

tisestä osasta. Tutkimukselle 
-y-~<Jr-

(\M.Jt lft.1 r 'fYW J.1-e,..OA • t '<.J!JJ..,v tuJ /1 

varm~utta ant~ ~; 

1 HP{( Jj_' L 
seikka oli, ett~ 



ei läntisestä osasta tullut nyörikeramiikkaa. Löydöt ovat siten 

kaikki joltisellakin varmuudella tyyli I.l:n aikaa ja ehkä sitä-

kin vanhempia. 

Ko ekuoppia kaivettiin kaivausalue II.2:n pohjois-luoteispuolelle 

2 kpl. (I = 28,48 ja II 28,30 m yli merenpinnan). Kuoppa I:n 

kohdalta oli kulttuurimaa miltei kokonaan "lakaistu", mutta II:n 

kohdalla sitä oli vielä jäljellä. Kiintopistekiven ympärille kai-

v ettiin kaikkiaan 4 kuoppaa III - IV. Niistä III on kiintopisteen 

11yläpuolella 11 ja IV-VI "alapuolella". Kuoppien korkeudet merestä 

ovat seuraavat; 

III = 29,08 m. 

IV = ,27,72 " 
V = 28,64 11 

VI = 27,57 " 
Runsaat olivat löydöt varsinkin kuop-asta v. Kuoppien III - IV 

kohdalta oli maa miltei kokonaan poiskynnetty. Kuopat V - VI 

ovat sensijaan kulttuurimaaterassina, joka kuitenkin näiltä kohdin 

alkaa runsaasti madaltua. Ilmeistä on kuitenkin, että asuinpaikka 

on ulottunut tänne asti. 

"'rirrf:(""r ( Kivikautista asutusta 
{l,J >:'. r• 
() . rajalla olevan Petaksen perunapellon 

on ol lut vielä Bäckin 

pohjoispäässä 

ja Petaksen 

(kiintopisteestä 

n. 50-60 m kaakkoon). Tätä kohtaa ei voitu tutkia, koska se 

oli viljelyksessä. Paikalta on saatu talteen ensinnäkin kaivauksil-

la ostamani löydökset 9944:1-6. Poikkikirveen kärkiosa 9477:1 ja 

hioin 9932:3 ovat samoin varmasti löydetyt näiltä kohdin. Eräiden 

muiden ennen kaivauksia Heimängenistä saatujen löytöjen sijainti 

on sensijaan epävarmempi. Löytöaineistosta päätellen on asuinpaik-

ka näiltäkin kohdin kuulunut primitiiviseen kulttuuriin. Mitään 

löytöjä, jotka viittai s ivat nyörikeraamiseen kulttuuriin ei ole. 

Kaivetuista koekuopista päätellen ei tämä asuinpaikan kohta ole 

ollut suoranaisessa yhteydessä alueisiin II.l ja II.2. 

Hiottuja ehjiä esineitä ei tullut erikoisemmin runsaasti. Koe-

ojasta saatiin verrattain hyvin hiottu nelisivuinen tasataltta 

\J (ä58). Kaivausalue II.l:stä löytyi , parin primi tiivisellä tavalla 

v almistettu kapea puras (148). Retussitekniikka, on edustettuna 

erinomaisen runsaasti. Retussiesineiden monien varmojen ja . epävar-

• 
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mojen tyyppien pohtimiseen ei tässä ole syytä ryhtyä perusteel-

lisemmin. Sädekiviliuskeisten hiottujen (osittain hiomattomienkin) 

esineiden lastuista tehtyjä veitsiä y.m. on eri kaivausalueista 

kolmisenkymmentä. Suorateräistä veitsi tyyppiä on 8 kpl,, joista . 

(N: ot 127; 192; 237; 276; 336, joka on eri koi styyppi) on kai vaus-

alue II:sta 1 koeojasta (350), 1 kaivausalueesta II.2 (423) ja 

yksi (47) epävarma koekuopasta, joka kaivettiin II.2:n alapuolelle. 

Kauniisti retusoitu ja omaa tyyppiään on veitsi 235. Suurehko 

lastu, jonka toinen sivu on iskemällä muovailtu, ja kärki hieman 

hiottu (275) on ilmeisesti luettava veitsien ryhmään. Leikkaaminen 

on tällä veitsellä ilmeisesti suoritettu kärkeä käyttäen. Pyöreähkö-

teräisiä veitsiä ovat 205; 208; 228; 304, 337 (kaikki II.l) ja 

402 (II.2). Eräänlainen veitsi on kai myös n:o 169. Mahdollisia 

nuol enkärki ä 

366 voi myös 

on II.iistä löydetyt 113 ja 250j koeojasta löytynyt 

olla tällainen nuolenkärki. Edellisten tyyppiin kuu-

luu vielä II.2:sta löytynyt 425. Jos esineet ovat nuolenkärkiä 

olisivat ne kai luettavi ssa vinoteräisten ryhmöin . Mielenkiintoinen 

löytö oli II. 2: s ta tullut t yypillinen "ki elkr f er" • Terä on kar ke-

asti retusoitu. Kantaa on selvästi iskemällä kavennettu, kai varsi-

putkeen kiinnittämistä varten. Selvä pora on n:o 438. N:ot 405 

ja 424 ovat kai katsottava taltoiksi. N:oissa 421 ja 437 olevat 

kourut saattavat olla tarkoituksellisia veistokouruja. Esineet 

159; 270; 404 ja 455 ovat kai luettava pikkutalttain t.m.s. 

teelmiksi. 

Kvartsisten esineiden joukossa on omana mielenkiintoisena ryhmä-

nä mustaa obsidiaania muistuttavat savutopaasiesineet. Nämä esineet 

ovat tavallisia kvartsisia paljon arvokkaammat, sillä retussit nä-

kyvät niissä niinkuin vuorikristallissakin aivan selvinä. Varsin mie-

lenkiintoista on, että savutopaasiaines aivan ylivoimaisesti rajoit-

tuu alue I.l:ssä määrättyyn kohtaan, nimittäin ruutuihin C-D 2-3 ja 

C 4. Syy siihen on, että ne ilmeisesti ovat lohotut kaikki samas-

ta materitalikappaleesta . Esineet jakautuvat 

1 "ki elkrEJ'zer" ( 294) ; tanakka kärki eli ns. 

pienempi, luontaista kidettä mukaileva kärki 

tyypiltään seuraavasti: 

"handspitz" ~295); 

on 282. Kaapimista 

ovat ns ot 213 ja 237 miltei täsmälleen samanlai set . '1Epäpuhtai ta" 



tyypp ej '.i ov at 296; 197 ja 239 kummankin viimeksimainitun toises-

sa päässä on lisäksi talttamaiset terät (vertaa n:oihin 405 ja 

424l); 239:n sivulla oleva kouru on tuskin veistokouruksi tarkoi-

tettu. Veitsiä ovat kai 230 ja melko va rmasti 238. Kaivausalueen 

pohjaa 

miltei 

tutki ttaesfi löytyi kauniisti 

"Klingenkrrzeria" muistuttava 

tehty 

kaavin 

kärki 236 ja pieni, 

316. Alue rr.2 on 

savutopaasia vain ni meksi. Mielenkiintoinen on pienenpieni miniatyy-

rikaavi n ( 400) • 

Siirtykä ämme sitten tarkastelemaan varsinaista kvartsimateriaalia. 

N:ot 115, 154, 163, 167, 179, 183, 249, 278, 317, 318, 319, 321 

368 . ja 394 sekä 436 edustavat selvästi omaa tyyliään: enemmän 

tai vähemmän nelikulmainen pieni kvartsikappale, jonka toiseen syr-

j ään on retusoitu kaareva terä (savutopaasiset 215 ja 237 kuulu-

vat myös samaan tyyppiin). Mahdollisesti paksut ja tanakat 215 ja 

236, joiden terät ova t omi tuis esti "sisällä päin" edustavat myös 

omaa tyyppiään. Terän "sisällä" päin oleminen voi johtua myös 

v ain vaikeasti käsiteltävästä kvartsista. Puhtaasti omaa tyyppiään 

edustavat 277 ja 322. Näissä on kaksi terää, jotka ovat suorassa 

kulmassa toisiaan vastaan. Tämä tYY.i:> Pi esiintyy jo "Tordenoisien" 

kulttuurissa, mutta myös vielä myöhäisissä piikaapimissa Suomen 

nuoremmilla k ampakeraamisilla asuinpaikoilla. N.s. lusikkakaavinta 

muistuttaa hieman 133. Erikoistyyppiä on myös 114. Se on kai lä-

hinnä luettavissa 11 kielkrazerien 11 ryhmään. N:ot 138, 149, 203, 204, 

325, 408, 420, 430 edustavat tyyppiä, jossa terä on saatu aikaan 

siten, että yhtä reunaa on molemmin puolin retusoitu. Nä itä esi-

neitä on kai ainakin osittain käytetty jonkunlaisina veitsinä, 

mutta kelpaavat ne kyllä kaapimiksikin. Varma eri koistyyppi ovat 

myös kvartsiesineet, joiden terä muistuttaa enemmän tai vähemmän 

selvästi kourutaltan terää. Selviä tällaisia ovat n:ot 139, 222, 

263, 285, 286, 406, 444. N:o 396 voidaan mahdollisesti lukea 

ns. "kielkrazerien" ryhmä än. N: ot 153, 173, 240, 407, 410 ovat 

tanakoita enemmän tai vähemmän pyöreåhköjä esineitä. Niiden sivuja 

on kömpelösti etusoitu tai paremminkin isketty. Esineitä on ilmei-

sesti käytetty karkeina kaapimina. Erittäin selvä veistokouru on 

n:ossa 397. Epävarma kaksoiskouru v i olla 258. Erikoistarkoituk-

seen käydetty kärki on ilmeisesti 443. Pieni kvartsiesine 201 ja 



savutopaasia oleva 361 voivat olla samanlaatuisten nuolenkårkien 

kuin sädekiviliuskeiset edellämainitut nuolenlärjet. Veitsiä on 

useita kappaleita. Suurikokoisempia, vaikkakin vähän epävarmoja 

ovat n:ot 116, 216, 435 . Suorateräisiä "viiltoveitsiä" ovat kai 

n:ot 202, 379, 383, 385, 398 ja ehkä 119 . Pyöreämpiteräisiä 

taas 140, 181, 198 ja 344. Omalaatuista kaavintyyppiä edustavat 

n:ot 324 ja 441. Terä on niissä muodosteltu siten, että las-

tun ulkopintaa on tasotel tu hieman kaarevaksi. "Pystyynnoste ttuna" 

esineessä on silloin selvä ja tehokas kaapimen terä. Epävarmoja 

mikroliittejä on useitakin, oman pitkulaisen tyyppinsä muodosta-

vat n:ot 180, 246, 426, 384 ja 448. Selvät retussit ovat myös 

mikroliitissä 221. Kvartsinukleuksia on 4 kpl& 123, 144, 171 ja 

189 (viimeksimainittu saattaa myös olla ns. hochschaber, muut 

muistuttavat n2. puolidiskusta). Lisäksi on eri kaivausalueista 

yhteensä n. 20 enemmän tai vähemmän epävarmaa tyypillistä kvartsi-

esinettä. Ne on tässä yhteydessä· sivuutettava. 

Kaivauksista saatujen · poltettujen luupalasten ja -murusten jou-

kossa on paitsi anatomisesti mahdollisesti määriteltäviä kappalei-

ta {n1oissa 131, 178, 212, 261, 293, 343, 454 ja 471) myös 

jokunen mielenkiintoinen luuesineen katkelma. Ruudusta C 3 ja C 4 

saatiin kaksi luuesineen katkelmaa (234 ja 248), jotka epäile-

mättä ovat osia palaneesta harppuunista. · N: ossa 234 vino hionta 

näkyy erinomaisen selvästi. N:o 456 on yläpää pienestä yksinker-

taisesta naskalista. 

Hiomia ei paikalta ole juuri ol lenkaan, n:o 157 on katkelma 

kai tavallisesta hietakivisestä laakahioimesta. N:ot 255 ja 242 

ovat taas sahamaisia hioimia. Tämäntapaisia hioimia, joita on mm. 

Gammelbystäkin, on kai käytetty luuesineitä valmistettaessa. Mi-

tään todisteita siitä että näin vanhoilla asuinpaikoilla olisi jo 

sahattu kiviä (ehkä kuitenkin 

tettua pehmeätä liusketta) ei 

keihäänkärkieJl ja koristeiden valmis-
( 4.··~A.A(.~ ...... 1.) 

todistettava~ieni käsihioin 

on n:o 422. Aivan kuin viimeksimainittu hioin suurennetussa koossa 

on n:o 9932:3, joka löytyi jo ennen kaivauksia. Löytökohta on 

ilmeisesti ollut aivan lähellä kaivausalue II,2:ta. Molemmat hioi-

met ovat vieläpä aivan samaa tummaläiskäistä kiillettä . Kvartsi-

iskoksia saatiin alueesta II.l yhteensä n. 1600 kpl. Koeojasta 



tuli n. 100 kpl. ja alue II.2ssta n. 550 kpl. 

Petaksen pellon yläpäästä Bäckin alueen vierestä kaivausten 

aikana kynnöksestä kerätyt löydöt 9944 eivät ole erikoisemmin 

mielenkiintoiset. Arvokas esine on kuitenkin n:o 9944:2. Se 

on kourutaltan teräkulmasta muovailtu pora. Kantaa on tasoitel-

tu aivan kuin sarvituppeen kiinnittämistä varten. Epävarma kär-

ki tai "handspitze" on n:o 9944:4. Esine on tehty hiotun 

kirveen tai taltan kantapuol e sta. 

Heimängenin läntisen osan tutkimukset ovat siis 

että paikalla on ollut verrattain laaja ja enemoän 

män yhtenäinen asuinpaikka. Asuinpaikan yläosa voi 

keraamista alaosan ollessa selvästi Äyräpään tyyli 

kaista. Vaikk a keramiikkaa on aivan häviävän vähän, 

kan korkeus (n. 25,5 m rantakäyrä) edellyttää jo 

osoittane et, 

tai vähem-

olla esi-

!.l:n ai-

niin :pai-

tuota aikaa. 

:Mitään todisteita siitä, että läntise s sä osassa olisi ollut 

nyörikeraamista asutusta ei siis ole. ~ 

,~~~ ~ tt A.~-~ r -
1b --~' -
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